imponi. Id aut̄ supest: ut de iudicio dei differam⁹: qđ tūc consti-  
tuet̄: cū dñs noster redierit ī terrā: ut unicuiq; p̄ merito aut p̄miū  
psoluat aut poenā. Itaq; ut ī quarto libro de p̄mo aduētū eius di-  
xim⁹: sic in b̄ secūdū referam⁹ aduētū: quē iudei quoq; & cōfitē-  
tur & sperāt: sed frustra quoniā necesse ē ad eos cōsolādos reuer-  
tať: ad quos cōuocādos p̄us uenerat: nā q̄ uiolarūt ip̄ie humilem  
fentiēt in pt̄ate uictorē. Ea q; oīa q̄ legūt & nō intelligūt: deo cō-  
pensante patient̄: q̄ppe q̄ peccatis omnib⁹ ignati: & insup̄ sancto  
cruore p̄fusi: ab illo ip̄so cui nefandas man⁹ itulerūt: sint ad eter-  
na supplicia destinati. Sed erit nobis contra iudeos separata ma-  
teria: in qua illos erroris et sceleris cōuicem⁹. Nūc ignaros uerita-  
tis instruamus.

Ca. ii. Quod aureum sēculū: id est foelicissim⁹ status futur⁹  
est post iudicium. Et quare ratio mūdi nō pōt ab homine appre-  
hendi: & q̄ uerā sapientiam nō asseq̄t q̄s bñficio nature: sed gr̄e

Ispositione sūmi dei sic ordinatū: ut iniustū hoc sēculum  
decurso tempoꝝ spacio terminum sumat: extinctaq; proti-  
nus omni malicia: & pioꝝ animis ad beatā uitā reuocatis: q̄etum  
tranquillūq; pacificū aureū deniq; (ut poetę uocant) sēculū: deo  
ip̄so regnante floreat. Imprimis cā erroꝝ omniū philosophis  
hęc fuit: q̄ rōem mundi quę totam sapientiam cōtinet nō cōpre-  
henderunt. Ea uero sensu p̄po & interna intelligētia non pōt cōp-  
hendi: quod illi sine doctore per se ip̄sos facere uoluerunt. Itaq;  
in uarias sibi q; sēpe cōtrarias sententias inciderūt: ex q̄bus exitū  
nō haberēt: & in eode; luto (sicut Comicus ait) hēsitaauerūt: scil;   
assumptionib⁹ eoꝝ nō respōdēte ratione: cum assumpsissent qui-  
dem uera: sed quę affirmari p̄bariq; nō possent. Scientia ueritatis  
rerumq; celestium: q̄ (ut sēpe iam dixi) nō pōt eē in homine: nisi  
deo docēte p̄cepta. Nam si potest homo itelligere diuina: potest  
& facere: nam itelligere est quasi e uestigio subsequi. Nō potest  
autem facere quę deus: quia mortali corpore idutus est: ergo nec  
itelligere quidem potest quę facit deus: quod autem fieri nō pos-  
sit: ex immensitate rerum atque operum diuinorū facile est uni-  
cuique metiri. Nam si mundum cum omnibus: q̄ sunt in eo con-  
templari uelis: intelliges profecto quantum dei opus humanis

operibus ante stet. Ita quantum inter opera diuina & humana interest: tantum distare inter dei hominisq; sapientiam est necesse. Nam quia deus incorruptus atq; immortalis est: & ideo pfect<sup>9</sup> quia sempiternus est: sapientia quoq; eius perinde: ut ipse perfecta est: nec obstare illi quicq; potest: quia nulli rei deus ipse subiectus est. Homo autem quia subiectus est passioni: subiecta est et sapientia eius errori: et sicut hominis uitam multe res impediunt: quo minus possit esse perpetua: ita sapientiam quoque eius multis rebus impediri necesse est: quo minus in perspicienda penitus ueritate perfecta sit. Ergo nulla est humana sapientia: si per se ad notionem ueri scientiamq; nitatur: quoniam mens hominis cum fragili corpore illigata: & in tenebroso domicilio inclusa: neq; liberi<sup>9</sup> euagari: neq; clarius perspicere ueritatem potest: cuius notitia diuine conditonis est. Deo enim soli opera sua nota sunt: homo autem non cogitando aut disputando assequi eam potest: sed discendo & audiendo ab eo qui scire sol<sup>9</sup> potest & docere. Ideo Marcus Tullius sententiam Socratis de Platone transferens dicitis: uenisse tempus ut ipse migraret e uita: illos autem apud quos causam suam perorabat agere uitam: utrum melius sit inquit dii immortales sciunt: hominem autem arbitror scire neminem. Quare necesse est omnes philosophie sectas alienas esse a ueritate: quia homines erant qui eas constituerunt: nec ullum fundamentum: aut firmitatem possunt habere: quod nullis diuinis uocum fulcibus oraculis.